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PREPARACIÓN
En Pruebas Saber 

9°, 10° y 11° 

ENTRENAMIENTO
Acompañamiento institucional

Simulacros de 1° - 11° 

PREPARACIÓN INTEGRAL
Saber más Universidad Nacional

11° 



Entendemos que uno de los mayores retos de las instituciones educativas 
es garantizar buenos resultados en las Pruebas Saber, pues este 
indicador refleja tanto el nivel de desarrollo de competencias de los 
estudiantes como la posibilidad de acceso a la educación superior.

Por eso, ofrecemos un acompañamiento estratégico que ayuda a reducir 
las brechas educativas generadas por la virtualidad y la alternancia, 
fortaleciendo la preparación académica con programas sincronizados, 
docentes expertos y el uso de recursos digitales efectivos. De esta 
manera, su institución podrá reforzar sus prácticas educativas y 
posicionarse entre los primeros puestos a nivel nacional.

Nuestro APOYO a su INSTITUCIÓN para lograr los Primeros 
puestos en las PRUEBAS SABER 

OBJETIVOS Nuestros para con su INSTITUCIÓN

• Mejorar los resultados en las Pruebas Saber mediante un plan integral 
  de preparación académica y seguimiento continuo.

• Fortalecer las competencias básicas y transversales (lectura crítica, 
  matemáticas, ciencias, inglés y sociales) con metodologías modernas 
  y prácticas.

• Implementar programas de apoyo académico y emocional que 
   acompañen a los estudiantes en su proceso de aprendizaje.

• Optimizar el uso de recursos tecnológicos y físicos (plataformas, 
  simulacros, pruebas diagnósticas, guías y materiales).

• Acompañar a los estudiantes en la elección vocacional y profesional, 
  motivándolos a alcanzar su mejor rendimiento académico.

• Posicionar al colegio entre los primeros lugares a nivel local y nacional, 
  consolidando su prestigio y atrayendo nuevas oportunidades 
  educativas.

Este proyecto educativo y social busca impulsar a los jóvenes de 
la comunidad en su camino hacia la educación superior y la vida 
profesional.

Les da la bienvenida a su convenio con colegios, con la misión de 
fortalecer la preparación para las Pruebas Saber y facilitar el 
ingreso a las mejores universidades del país.

LA PREPARATORIA NACIONAL DE LOS ANDES

Quiénes somos

Nos destacamos por ser una institución líder en formación 
a c a d é m i c a  y  p s i c o e m o c i o n a l ,  o f re c i e n d o  u n 
acompañamiento integral que supera los estándares de las 
preparaciones tradicionales y garantiza un verdadero 
impacto en el futuro profesional de cada estudiante.

Nuestra misión es apoyar a los estudiantes en su proceso de 
ingreso a la educación superior, a través de una 
preparación integral para las pruebas de admisión, con el 
propósito de que logren acceder a las mejores 
universidades de Colombia.



Pre - Saber 10° - 11°
100% Presencial

110 
HORAS 

Con Profesionales Expertos

Preparación En Altas Competencias 
Para el ingreso a la Educación Superior

PLATINUM

Estructura del ProgramaEstructura del ProgramaEstructura del Programa
8
8

12
4

12
12
12

8
4
6

Física
Química
Biología
Ciencia Tecnología y Sociedad
Lectura Critica 
Matemáticas
Sociales y C. Ciudadanas
Inglés 
Orientación Profesional
Seguimientos Psicoemocionales

ÁreasHoras

* Hasta 4 Preparatorios 

(Simulacros)

Entrega de Resultados 

(Impresos y Digitales)

Conferencia
(Socialización de Resultados)

Plan de Mejoramiento

Encuentros 
psicoemocionales 
(Talleres de manejo de ansiedad 
, conocimiento Universitario,
 proyecto de vida)

Visita 
Universitaria
Reconocimiento Universitario
visita guíada con nuestros 
aliados.

100% Presencial
G O L D

PREPARATORIADELOSANDES.COM

80 
HORAS 

Estructura del ProgramaEstructura del ProgramaEstructura del Programa
Física
Química
Biología
Ciencia Tecnología y Sociedad
Lectura Critica 
Matemáticas
Sociales y C. Ciudadanas
Inglés 
Orientación Profesional
Seguimientos Psicoemocionales

ÁreasHoras

* Hasta 4 Preparatorios 

(Simulacros)

Entrega de Resultados 

(Impresos y Digitales)

Conferencia
(Socialización de Resultados)

Plan de Mejoramiento

Encuentros 
psicoemocionales 
(Talleres de manejo de ansiedad 
, conocimiento Universitario,
 proyecto de vida)

Visita 
Universitaria
Reconocimiento Universitario
visita guíada con nuestros 
aliados.

4
4
8
4
8
8
8
4
4
4



100% Presencial
125 

HORAS 

Preparación En Altas Competencias Preparación En Altas Competencias Preparación En Altas Competencias 
Más Áreas Aptitudes en el Examen UNAL Más Áreas Aptitudes en el Examen UNAL Más Áreas Aptitudes en el Examen UNAL 

TITANIUM

Estructura del ProgramaEstructura del ProgramaEstructura del Programa
12
12
12

4
12
12
12

8
8
8
4
4
6

Física
Química
Biología
Ciencia Tecnología y Sociedad
Lectura Critica 
Matemáticas
Sociales y C. Ciudadanas
Inglés
Análisis de Textos - Filosofía
Raíces Griegas y Lógica 
Análisis de la Imagen
Orientación Profesional
Seguimientos Psicoemocionales

ÁreasHoras

* Hasta 4 Preparatorios 

(Simulacros)

Entrega de Resultados 

(Impresos y Digitales)

Conferencia
(Socialización de Resultados)

Plan de Mejoramiento

Encuentros 
psicoemocionales
Tips UNAL 
(Talleres de manejo de ansiedad 
, conocimiento Universitario,
 proyecto de vida)

Visita 
Universitaria
Reconocimiento Universitario
visita guíada con nuestros 
aliados.

100% Presencial
BASIC

PREPARATORIADELOSANDES.COM

Estructura del ProgramaEstructura del ProgramaEstructura del Programa
Física
Química
Biología
Ciencia Tecnología y Sociedad
Lectura Critica 
Matemáticas
Sociales y C. Ciudadanas
Inglés 
Orientación Profesional

ÁreasHoras

* Hasta 3 Preparatorios 

(Simulacros)

Entrega de Resultados 
(Impresos y Digitales)

Conferencia
(Socialización de Resultados)

Plan de Mejoramiento

Taller de Refuerzo 
(En un Área para Fortalecer)

4
4
4
4
8
4
4
4
4

Pre - Integrado 11°
Con Profesionales Expertos

60 
HORAS 

Pre - Saber Pre - Saber 
9° -10°-11°9° -10°-11°

Pre - Saber 
9° -10°-11°



La Preparatoria Nacional de los Andes
Le brinda a nuestra comunidad educativa las siguientes garantias 

En el programa Pre Saber 10° - 11°

Planes Estratégicos de 
Mejoramiento
Para el fortalecimiento de los procesos
académicos y pedagógicos, 

Texto Impreso 
Material impreso actualizado
con pruebas de entrenamiento 
para las Pruebas Saber.

Capacitación en todas
las áreas de la Prueba 
Matemáticas, Lectura Crítica, Física

 Inglés.

Química, Biología, CTS, Sociales y 
Competencias Ciudadanas,

Docentes Expertos
en las pruebas Saber y de alta 
complejidad para el ingreso a la 
universidades.

Preparatorios (Simulacros)

Trazabilidad de resultados con 
seguimiento y retroalimentación .

Entrega impresa para el seguimiento 
institucional y la implementación de 
acciones de mejora compartida.

Informes académicos 
y pedagógicos (Grupales)

Psicólogos y Orientadores 

Profesionales en emociones y guía 
para el ingreso a la vida Universitaria.

Plataforma Virtual

Herramientas de apoyo con el 
aprovechamiento de nuevas 
herramientas virtuales.

Hoodie 

Prenda institucional estilo 
universitario.

Visita Guiada 
Campus Universitarios de 
las diferentes universidades 
aliadas.

PREPARATORIADELOSANDES.COM

SIMULACRO de VALORACIÓN 
Para su INSTITUCIÓN sin COSTO 

¡Programelo ya!



Servicio de ENTRENAMIENTO - SIMULACROS Saber de 1° a 11° 
Apoyo institucional por medio de Simulacros y Evaluaciones
Bimestrales o periódicas Bajo los estandares del M.E.N

¿Por qué EVALUAR a los estudiantes de 1° a 11° en pruebas tipo Saber?

El Ministerio de Educación Nacional, mediante el decreto 1290 del 16 de 
abril de 2009, reglamenta la evaluación del aprendizaje y promoción de los 
estudiantes en los niveles de educación básica y media.

Nuestra propuesta metodológica, actualizada a los estándares 
nacionales, ofrece entrenamientos virtuales o presenciales, con material 
creado para la aplicación, evaluación e interpretación de resultados. De 
esta manera, acompañamos el aprendizaje de los estudiantes desde 
primaria hasta grado 11, preparándolos para la educación superior y 
profesional.

Por eso, la Preparatoria Nacional de los Andes apoya a las instituciones 
educativas con la aplicación de pruebas tipo Saber, que permiten medir y 
fortalecer competencias, así como mejorar los procesos académicos a 
nivel institucional.

BENEFICIOS CLAVE de aplicar SIMULACROS tipo 
Saber en los grados 9°, 10° y 11°

Los estudiantes se familiarizan con la estructura, el tiempo 
y el tipo de preguntas de las Pruebas Saber, reduciendo 
la ansiedad y aumentando la confianza.

Preparación real para las pruebas oficiales1 

Los resultados permiten detectar áreas que requieren refuerzo 
académico, lo que ayuda a los docentes a orientar mejor sus 
estrategias de enseñanza.

Identificación de fortalezas y debilidades2 

Al entrenarse constantemente, los estudiantes desarrollan competencias 
comunicativas, matemáticas y científicas que elevan su rendimiento 
escolar y el nivel de la institución en las evaluaciones externas.

Mejora en el desempeño académico e institucional3



ESTRUCTURA SIMULACROS SABER 

GRADOS 1 Y 2

• MATEMÁTICAS

• LENGUAJE

• CIENCIAS NATURALES

• INGLÉS

20

20

15

10

TOTAL DE PREGUNTAS 65

ESTRUCTURA SIMULACROS SABER 

GRADOS 3 A 9

• MATEMÁTICAS

• LENGUAJE

• CIENCIAS NATURALES

• SOCIALES Y COMPETNCIAS  C. 

• INGLÉS

20

20

20

20

15

TOTAL DE PREGUNTAS 95

25

25

25

25

15

115

3°-5°6°-9°

ESTRUCTURA DE LA  

PRUEBA SABER

Primera 
Sesión

Segunda
Sesión

Prueba

Matemáticas 1
Lectura Crítica
S. y Competencias Ciudadanas 1
Ciencias Naturales 1
Cuestionario Socioeconómico 1 
 

S. y Competencias Ciudadanas 2
Matemáticas 2
Ciencias Naturales 2
Inglés 
Cuestionario Socioeconómico 2
 

25
41
25
29
11

25
25
29
55
13

Preguntas por 
Prueba

Total de Preguntas 
por Sesión

131

147

Tiempo por
Sesión

4 horas
 y 30 minutos

4 horas
 y 30 minutos



Garantías en la aplicación de Simulacros de 1° a 11°
Nuestra institución ofrece a los estudiantes y a 
la institución las siguientes garantías en el 
proceso de aplicación de simulacros:

Material de aplicación
100% contenido actualizado y 
de calidad revisado por 
docentes expertos.

Recurso Humano
Personal calificado con 
experiencia en la aplicación 
de pruebas y exámenes de 
alto nivel.

Entrega impresa para facilitar 
el seguimiento y la interpretación 
por parte de estudiantes, institución
y padres de familia, asegurando 
mayor trazabilidad en el proceso.

Informes académicos 
y pedagógicos (individuales)

Entrega impresa para el seguimiento 
institucional y la implementación 
de acciones de mejora compartida..

Informes académicos 
y pedagógicos (Grupales)

Plan Estratégico de 
Mejora
Para el fortalecimiento de 
los procesos académicos 
y pedagógicos, 

Conferencia
Socialización de 
resultados

Apoyo Academico
a su Institución
Los simulacros se aplican 
según las necesidades de
la institución.  

PREPARATORIADELOSANDES.COM
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PREPARACIÓN
En Pruebas Saber 

9°, 10° y 11° 

ENTRENAMIENTO
Acompañamiento institucional

Simulacros de 1° - 11° 

PREPARACIÓN INTEGRAL
Saber más Universidad Nacional

11° 

2026Cl
as

s

311 216 9984 ó 311 215 2647

Escanea el codigo Qr para recibir mas 
información sobre nuestros 

PROYECTOS EDUCATIVOS 
en preparación para la 
EDUCACIÓN SUPERIOR

Para más información, contáctanos al 

SIMULACRO de VALORACIÓN 
Para su INSTITUCIÓN sin COSTO 

Para sus estudiantes de grado 10°
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Cantidad de 
estudiantes

Programa de 
interes

% Dto 

Crédito 

Contado

Vr. Inversión por 
estudiante
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